
REPUBBLICA ITALIANA

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

EX O.C.D.P.C. N. 159  DEL 21/03/2014

Oggetto: Emergenza idrica nelle isole Eolie. Interventi diretti alla realizzazione del ciclo integrato  
nelle isole di Lipari e Vulcano - Intervento integrato prioritario per le criticità dei centri  
abitati di Lipari e Vulcano: energia, dissalazione, distribuzione, depurazione, restituzione.  
SEZ. B-C-D.
Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano.(CUP G61E17000100001 – 
CIG 71496784EE)
Approvazione in linea amministrativa della  Perizia di  Variante  datata  16/01/2020 e 
relativo quadro economico dell’intervento

DISPOSIZIONE N. 16 DEL 14/02/2020

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione; 

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3738 del 05/02/2009;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3746 del 12/03/2009;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3764 del 06/05/2009;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3792 del 24/07/2009;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3885 del 02/07/2010;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3891 del 04/08/2010;

VISTA l’ O.P.C.M. n. 3926 del 26/02/2011;

VISTA l’ Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, pubblicata sulla G.U.R.I. – Serie 
Generale n. 77 in data 2 aprile 2014, con la quale la Regione Siciliana è individuata quale 
amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al superamento della 
situazione di criticità connessa all’approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie e 
che prevede il subentro della alle attività della ex struttura commissariale di cui all’O.P.C.M. 
n. 3738 del 5 febbraio 2009;

VISTO l’articolo 1, comma 2, della citata ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014 
con la quale, per le finalità di cui sopra, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  della  Regione  Siciliana  è  individuato  quale  responsabile  delle 
iniziative  finalizzate  al  subentro  della  medesima  Regione  Siciliana  negli  interventi 
integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente 
approvati alla data di adozione della suddetta ordinanza;

CONSIDERATO che  con  nota  del  17/04/2014   prot.  n.  35914  la  Ragioneria  Generale  dello  Stato  - 
Ispettorato per la finanza delle pubbliche amministrazioni -  Ufficio XIII, in riscontro alla 
nota n. 740 dell'11/04/2014 del D.R.A.R., comunicava di aver autorizzato la Banca d'Italia 
per la variazione della intestazione della contabilità speciale n. 5265 da”COMM del OPCM 
3738-2009” a “DIR G DIP ACQUA E RIF.O.159-14”, trasferendo nel contempo la suddetta 

1



         Ufficio del Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 159/2014        DISPOSIZIONE n. 16 del 14/02/2020

contabilità speciale, nonché le risorse ivi presenti, dalla tesoreria dello Stato di Roma alla 
tesoreria dello Stato di Palermo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 04/01/2018 con cui l’Ing. Salvatore  
Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;

VISTO il D.P.Reg. n. 021 del 13/01/2020 con il quale la cessazione dell’incarico all’ing. Cocina 
Salvatore, quale Dirigente del D.R.A.R., viene differita dal 1/01/2020 al 15/02/2020; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/
UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” (“Nuovo Codice dei Contratti”);

VISTA la L.R. 17/05/2016, n.8, art.24 di recepimento del D. Lgs. n°50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- il  progetto esecutivo dell’intervento : “Sezione B – Isola di Lipari – Nuovo impianto di 
depurazione – Opere fognarie accessorie – I lotto funzionale; Sezione C – isola di Vulcano – 
Nuovo impianto di depurazione – Rete fognaria centro urbano – I lotto funzionale; Sezione 
D – Isola di Vulcano – Nuovo impianto di produzione acqua potabile.” è stato approvato con 
Determinazione del Commissario Delegato ex O.P.C.M. n. 3738/2009 n. 5 del 24 ottobre 
2013;

- con determinazione n. 12 del 20 dicembre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n. 
3738/2009 viene approvato il quadro economico dell’intervento di cui al precedente punto;

- con D.D.G. n.1825 del 23/11/2016 il Dirigente Generale pro tempore del D.R.A.R., in merito 
all'intervento ex O.C.D.P.C. n.159/2014 Sez. B.C.D. “Emergenza idrica nelle isole Eolie.  
Progetto esecutivo II Stralcio: Sezione B – Isola di Lipari – Nuovo impianto di depurazione  
– Opere fognarie accessorie – I lotto funzionale; Sezione C – isola di Vulcano – Nuovo  
impianto di depurazione – Rete fognaria centro urbano – I lotto funzionale; Sezione D –  
Isola di Vulcano – Nuovo impianto di produzione acqua potabile”, dispone l'approvazione in 
linea amministrativa della Perizia di Variante e Suppletiva datata 20.07.2016 ed il  relativo 
quadro economico dell'intervento;

-  che nell’ambito delle  somme a disposizione dell’Amministrazione,  alla  voce B.16,  sono 
previste  €  400.000,00  per  la  “Connessione  con  la  rete  fognaria  secondaria  di  Lipari  e  
Vulcano”;

VISTO il progetto “Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P.C. n°159/2014 – Sez. B, C, D. Lavori 
di  ottimizzazione  sistema  fognario  dell’isola  di  Vulcano  (Comune  di  Lipari-ME). 
PROGETTO  ESECUTIVO” redatto  nel  marzo  2017,  dell’importo  complessivo  di  € 
400.000,00, con il seguente quadro economico:

Quadro Economico
A1 Lavori al netto degli oneri della sicurezza € 272.096,09
A2 Oneri sicurezza € 13.672,34
A Lavori € 285.768,43 € 285.768,43

B1 IVA su A € 62.869,06
B2 Competenze Tecniche € 5.715,37
B3 Analisi e certificazione rifiuti € 2.601,72
B4 imprevisti € 1.000,00
B5 assicuraz. Progettisti e tecnici € 2.857,68
B6 Contributo ANAC € 225,00
B7 missioni e spese € 1.400,00
B8 Oneri Conferimento a discarica € 37.562,73

B Somme a disposizione dell'Amm. € 114.231,57 € 114.231,57

Importo progetto € 400.000,00

 
2



         Ufficio del Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 159/2014        DISPOSIZIONE n. 16 del 14/02/2020

CONSIDERATO che  il  progetto  in  parola  costituisce  prosecuzione  esecutiva  del  progetto  generale  già 
approvato e finanziato dal Commissario Delegato ex O.P.C.M. n. 3738/2009;

CONSIDERATO il  parere  di  approvazione  in  linea  tecnica  del  04/04/2017,  reso  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

VISTA la Disposizione n. 89 del 04/05/2017 con la quale è stato approvato in linea amministrativa il  
progetto esecutivo "Emergenza idrica Isole Eolie ex O.C.D.P.C. n.159/2014 – Sez. B, C, D. 
Lavori di ottimizzazione sistema fognario dell'isola di Vulcano (Comune di Lipari-ME)",  
dando atto  dell'esistenza della  necessaria  copertura  finanziaria  ed,  infine,  autorizzando il  
RUP a contrarre mediante affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera c) del D. Lgs.  
n.50/2016;

CONSIDERATO che in esecuzione della determinazione a contrattare, questa Amministrazione ha indetto 
una procedura negoziata senza preventiva indizione di bando, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera c) ed art. 63, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i., con il seguente  
codice CIG 71496784EE;

DATO ATTO che, a seguito delle procedure di gara, è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori in 
oggetto,  Rep.  n.  94/2018  del  7  marzo  2018,  in  favore  della  ditta  COSTRUBO Società 
Cooperativa con sede in Messina, via ex Nazionale, 166 – Vill. Giampilieri Marina – P.IVA 
n.  02748200835,  che  ha  presentato  un  offerta  di  €  201.266,49,  pari  ad  un  ribasso  del 
26,0311%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  272.096,09,  che  sommato  agli  oneri  per  la 
sicurezza pari a € 13.672,34, portano ad un importo contrattuale pari a € 214.938,83 (IVA 
esclusa), secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico
A1 Lavori al netto degli oneri della sicurezza € 201.266,49
A2 Oneri sicurezza € 13.672,34
A Lavori € 214.938,83 € 214.938,83

B1 IVA su A € 47.286,54
B2 Competenze Tecniche € 5.715,37
B3 Analisi e certificazione rifiuti € 2.601,72
B4 imprevisti € 1.000,00
B5 assicuraz. Progettisti e tecnici € 2.857,68
B6 Contributo ANAC € 225,00
B7 missioni e spese € 1.400,00
B8 Oneri Conferimento a discarica € 37.562,73

B Somme a disposizione dell'Amm. € 98.649,04 € 98.649,04

Totale Importo intervento € 313.587,87

Totale finanziato € 400.000,00
Economie ribasso d’asta compreso diff. IVA € 86.412,13

VISTA la  Disposizione  n.  100  del  12  settembre  2018  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  con  la  quale  viene  nominato  l’Arch.  Carbone  Giuseppe, 
Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  in 
sostituzione dell’Arch. Giuseppe Taverna;

VISTO il D.D.G. n. 1349 del 15 novembre 2018 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia in data 21/11/2018 e dalla Corte dei Conti – ufficio II controllo di 
legittimità sugli atti della Regione Siciliana – il 26/11/2018 reg. 1 foglio 93 con la quale i  
lavori di cui in oggetto sono stati imputati e ammessi a rendicontazione al PO FERS 2014 -
2020; 

VISTO il verbale del 8/10/2018 con il quale sono stati consegnati i lavori all’impresa;

CONSIDERATO che  l’impresa  in  data  16/10/2018  ha  comunicato  che  nell’eseguire  i  rilievi 
planoaltimetrici,  come da capitolato speciale d’appalto, è sorta la necessità di rivedere il  

 
3



         Ufficio del Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 159/2014        DISPOSIZIONE n. 16 del 14/02/2020

progetto,  al  fine  di  ottimizzare  il  sistema  fognario,  per  rendere  funzionale  l’opera  da 
realizzare

VISTA la nota protocollo n. 43266 del 16/10/2018 della Direzione Lavori con la quale si ordina 
all’Impresa esecutrice la sospensione dei lavori a decorrere dal 18/10/2018 al fine di dare 
risoluzione alle problematiche riscontrate dall’impresa;

CONSIDERATO che  in data 24 ottobre 2018 è stato effettuato un sopralluogo, alla presenza del RUP e  
dell’Impresa, presso i tratti stradali che saranno interessati dai lavori di scavo e posa della  
rete  fognaria  di  Vulcano  al  fine  di  esaminare  lo  stato  dei  luoghi  e  le  problematiche  
progettuali  riscontrate.  In  tale  occasione  si  è  evidenziata  la  necessità  di  effettuare  dei  
sopralluoghi  con  i  tecnici  del  Comune  di  Lipari  al  fine  di  individuare  eventuali  opere 
esistenti e redigere una variante al progetto per rendere l’opera funzionale;

PRESO ATTO che in data  08 febbraio 2019 si  è svolto un sopralluogo presso l’isola di  Vulcano,  alla 
presenza  del  RUP,  del  Comune  di  Lipari  e  dell’impresa  Costrubo,  giusta  nota  di 
convocazione del 07/02/2019 prot. n. 5527, al fine di verificare la funzionalità delle opere 
previste in progetto ed esaminare eventuali interferenze con le opere in atto realizzate e le  
opere previste con altri progetti in fase di esecuzione dal Comune di Lipari;

VISTA la  nota  prot.  n.  7557  del  26/04/2019  del  Comune  di  Lipari  con  la  quale  vengono 
rappresentate al Dipartimento alcune criticità del sistema fognario dell’isola di Vulcano al  
fine  di  rimodulare  il  progetto  alle  effettive  esigenza  del  territorio  comunale  finalizzate 
all’entrata in esercizio del depuratore;

VISTA la perizia di variante redatta in data 16/01/2020, trasmessa dal RUP/Direttore dei Lavori alla 
Stazione Appaltante con nota prot. n. 1692 del 16/01/2020, che tiene conto delle variazioni 
proposte dal Comune di Lipari e di quanto altro occorrente per il completamento dei lavori, 
che non altera la natura e la destinazione dell’opera, raggiunge gli stessi obiettivi e risultati  
del progetto esecutivo e che comprende alcune variazioni e integrazioni, rispetto a quanto 
previsto nel progetto esecutivo approvato;

CONSIDERATO che la nuova rimodulazione del quadro economico per effetto della suindicata variante,  
viene ripartito come segue:

Quadro Economico
A1 Lavori al netto del ribasso pari al 26,0311% € 236.185,80
A2 Oneri sicurezza  €14.943,76
A3 Lavori in economia al netto del ribasso € 2.097,26
A Lavori €  253.226,82 €  253.226,82 

B1 IVA su A € 55.709,90
B2 Competenze Tecniche € 6.728,58
B3 Analisi e certificazione rifiuti € 2.601,72
B4 imprevisti € 0,00
B5 assicuraz. Progettisti e tecnici € 2.857,68
B6 Contributo ANAC € 225,00
B7 missioni e spese € 1.400,00
B8 Oneri Conferimento a discarica € 22.653,62

B Somme a disposizione dell'Amm. € 92.176,51 €   92.176,51

Totale Importo intervento €  345.403,33

Totale finanziato € 400.000,00
Economie ribasso d’asta compreso diff. IVA € 54.596,67

CONSIDERATOche detta perizia non necessita di ulteriore impegno di spesa rispetto a quello del progetto  
esecutivo,  in  quanto  i  costi  relativi  a  dette  “variazioni/modificazioni”  trovano  adeguata 
copertura mediante utilizzo delle economie di gara del progetto stesso;

CONSIDERATO che a seguito di detta perizia di variante l'importo contrattuale della   ditta   esecutrice  
COSTRUBO Società Cooperativa passa da € 214.938,83 ad € 253.226,82 per un aumento di 
€  38.287,99,  corrispondente  ad  un  incremento  del  17,72% dell’importo  contrattuale,  nei 

 
4



         Ufficio del Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 159/2014        DISPOSIZIONE n. 16 del 14/02/2020

limiti  fissati  dal  comma  12  dell’art.  106  del  D.Lgs.  50/2016,  trovando  il  relativo 
finanziamento nelle somme  stanziate per il progetto in questione.

PRESO ATTO  della sottoscrizione da parte dell’impresa dello schema di atto di sottomissione e relativo 
Verbale  di  concordamento  dei  nuovi  prezzi  che  determina  l’importo  complessivo  del  
contratto di appalto in € 253.226,82;

VISTA la Determina del RUP n. 1 bis del 22/01/2020  con la quale si approva in linea tecnica la  
perizia di variante datata 16/01/2020 e redatta nell’ambito dell’intervento di che trattasi;

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni previste nella richiamata perizia di variante  
redatta dal Direttore dei Lavori in data 16/01/2020, ai sensi del comma 1 e 12, dell’art. 106, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover rimodulare il Quadro Economico dell’intervento in conseguenza dell’approvazione 
della  perizia,  dando  atto  che  il  maggiore  importo  dei  lavori  trova  copertura  finanziaria 
mediante utilizzo delle economie di gara del progetto stesso;

RITENUTO di dover garantire la prosecuzione delle attività necessarie al completamento dei lavori al 
fine di avviare il depuratore dell’isola di Vulcano; 

DISPONE
Art. 1 di prendere atto della Determina del Responsabile del Procedimento n. 1 bis/RUP del 22/01/2020 di 

approvazione in linea tecnica della perizia di variante datata 16/01/2020 e di approvare, per i motivi  
esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 106 del citato D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare del  
comma 1 e comma 12, la citata perizia di variante, costituita   dagli   elaborati depositati agli atti,  
relativa    ai   “Lavori  di  ottimizzazione  sistema  fognario  dell'isola  di  Vulcano  (  CUP 
G61E17000100001 – CIG  71496784EE )”,  dell'importo lordo pari  a complessivi  € 446.910,27, 
ripartito e rimodulato nel nuovo quadro economico in premessa riportato.

Art. 2 di  prendere  atto  che a  seguito di  detta  perizia  di  variante  l'importo contrattuale    della    ditta 
esecutrice   COSTRUBO Società Cooperativa con sede in Messina, via ex Nazionale, 166 – Vill. 
Giampilieri  Marina – P.IVA n. 02748200835,  passa da € 214.938,83 (al lordo degli oneri sulla 
sicurezza)  ad €  253.226,82 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 38.287,99, 
corrispondente ad un incremento del 17,72% dell’importo contrattuale, nei limiti fissati dal comma 
12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, trovando il relativo finanziamento nelle somme  stanziate per il 
progetto in questione.

Art. 3 di  prendere  atto  dello  schema dell’atto  di  sottomissione n.1 e  verbale  di  concordamento nuovi  
prezzi, sottoscritto in data 30/12/2019 dal R.U.P. e dall’impresa Costrubo Soc. Coop..

Art. 4 di approvare il quadro economico dell’intervento, rimodulato in conseguenza dell’approvazione della  
richiamata perizia al netto del ribasso sull’importo a base d’asta , come in appresso specificato:

Quadro Economico
A1 Lavori al netto del ribasso pari al 26,0311% € 236.185,80
A2 Oneri sicurezza  €14.943,76
A3 Lavori in economia al netto del ribasso € 2.097,26
A Lavori €  253.226,82 €  253.226,82 

B1 IVA su A € 55.709,90
B2 Competenze Tecniche € 6.728,58
B3 Analisi e certificazione rifiuti € 2.601,72
B4 imprevisti € 0,00
B5 assicuraz. Progettisti e tecnici € 2.857,68
B6 Contributo ANAC € 225,00
B7 missioni e spese € 1.400,00
B8 Oneri Conferimento a discarica € 22.653,62

B Somme a disposizione dell'Amm. € 92.176,51 €   92.176,51

Totale Importo intervento €  345.403,33

Totale finanziato € 400.000,00
Economie ribasso d’asta compreso diff. IVA € 54.596,67

 
5



         Ufficio del Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 159/2014        DISPOSIZIONE n. 16 del 14/02/2020

Art. 5 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  delegato  a  formalizzare  con l’impresa  COSTRUBO 
Società Cooperativa l’atto di sottomissione, a notificare il presente provvedimento agli aventi titolo 
ed ai successivi adempimenti consequenziali.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al T.A.R. o ricorso  straordinario  al  
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della  
L.R. 07/05/2015, n. 9.

Il presente provvedimento verrà trasmesso all’Ufficio competente per le conseguenti annotazioni contabili.

 Il Dirigente Generale
f.to (ing. Salvatore Cocina)

Il Dirigente del Servizio 1 
f.to (ing. Marcello Loria)

L’Istruttore direttivo
f.to (Leonardo Messineo)

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO

 
6


